UBND TỈNH KON TUM

SỞ XÂY DỰNG

Số:       /SXD-HCTH

V/v triển khai sơ kết công tác

Chuyển đổi số 6 tháng đầu

năm 2023

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kon Tum, ngày      tháng 6 năm 2023

Kính gửi: Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Kon Tum.

Sở Xây dựng nhận được Văn bản số 1071/STTTT-BCVT&CNTT ngày

15/6/2023 của Sở Thông tin và Truyền thông về việc triển khai sơ kết công tác

Chuyển đổi số 6 tháng đầu năm 2023 tại các cơ quan, đơn vị. Sau khi rà soát,

tổng hợp, Sở Xây dựng báo cáo kết quả thực hiện như sau:

1. Kết quả thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ trọng tâm theo Kế hoạch số

4465/KH-UBND ngày 30/12/2022:

Sở Xây dựng không được giao nhiệm vụ chủ trì thực hiện chỉ tiêu (phụ lục

3) và nhiệm vụ trọng tâm (phụ lục 4, 5) theo Kế hoạch số 4465/KH-UBND ngày

30/12/2022.

2. Kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao theo Chương trình hoạt động Ban

Chỉ đạo Chuyển đổi số tỉnh Kon Tum năm 2023:

Sở đã xây dựng Kế hoạch số 31/KH-SXD ngày 31/3/2023 về Chuyển đổi

số năm 2023 của Sở Xây dựng, kết quả đạt được:

- 100% dịch vụ công có đủ điều kiện lên dịch vụ công trực tuyến toàn trình

và tích hợp trên Cổng dịch vụ công quốc gia.

- 99% hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính được số hóa.

- 100% báo cáo định kỳ (không bao gồm nội dung mật) của Sở Xây dựng

được thực hiện trên Hệ thống thông tin báo cáo của tỉnh, được tích hợp, kết nối,

chia sẻ dữ liệu với các hệ thống dùng chung của tỉnh và hệ thống thông tin báo

cáo Chính phủ.

- Tỷ lệ hồ sơ thủ tục hành chính được giải quyết trực tuyến mức độ 3 và 4

trên tổng số hồ sơ đạt tối thiểu 25%.

3. Kết quả thực hiện các văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh.

a) Chuyển đổi nhận thức, thể chế

- Tổ chức tuyên truyền nâng cao nhận thức của lãnh đạo, cán bộ, người

dân và doanh nghiệp về Chuyển đổi số, phát triển Chính quyền số, Kinh tế số

trong ngành Xây dựng.

- Nghiên cứu đổi mới, ban hành các quy trình nghiệp vụ được số hóa và

vận hành dựa trên dữ liệu nhằm nâng cao hiệu quả quản lý, chỉ đạo điều hành

của ngành Xây dựng.

2

b) Phát triển hạ tầng số, các nền tảng, hệ thống

- Nâng cấp, mở rộng Hệ thống hạ tầng thiết bị Công nghệ thông tin để bảo

đảm vận hành các Hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu do các đơn vị chuyên ngành

quản lý.

  - Triển khai mở rộng đường truyền, băng thông cho Hệ thống mạng

truyền số liệu chuyên dùng trong các cơ quan, đơn vị của Sở Xây dựng.

  - Các thiết bị viễn thông, Công nghệ thông tin phục vụ cho Hệ thống được

bảo đảm đầu tư đồng bộ.

c) Phát triển dữ liệu số

- Phối hợp triển khai các tiêu chuẩn kỹ thuật quy định cấu trúc thông tin,

chia sẻ dữ liệu quản lý các nghiệp vụ cơ bản của ngành Xây dựng gồm kết cấu

hạ tầng xây dựng.

- Phối hợp triển khai Hệ thống tích hợp các Cơ sở dữ liệu nền tảng được

chia sẻ dùng chung để quản lý các loại dữ liệu tham chiếu và dữ liệu chủ được

dùng trong các nghiệp vụ cơ bản của ngành Xây dựng.

- Phối hợp triển khai quy trình quản lý các loại tư liệu điện tử trong một

kho lưu trữ tập trung được kết nối tích hợp với các Hệ thống thông tin quản lý

nghiệp vụ để có thể tự động tạo lập hồ sơ đưa vào lưu trữ lịch sử.

d) Bảo đảm an toàn thông tin

- Hoàn thành xác định cấp độ và tổ chức triển khai phương án bảo đảm an

toàn hệ thống thông tin theo cấp độ. Thường xuyên rà soát, cập nhật để đáp ứng

quy định về bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ.

  - Nâng cấp hệ thống mạng nội bộ của Sở, bổ sung, trang bị mới các thiết

bị công nghệ thông tin (máy tính, máy in,...), thay thế các thiết bị cũ, hết niên

hạn sử dụng để đảm bảo việc triển khai đồng bộ các ứng dụng CNTT phục vụ

công tác chuyên môn.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện theo dõi, giám sát, phòng

chống mã độc theo mô hình tập trung.

e) Phát triển nguồn nhân lực

- Tham gia các khóa bồi dưỡng, nâng cao nhận thức cho cán bộ lãnh đạo

cơ quan nhà nước các cấp về phát triển Chính phủ số, Chính quyền số.

 - Tham gia các khóa đào tạo, bồi dưỡng về đảm bảo an toàn, an ninh

thông tin cho cán bộ chuyên trách, phụ trách CNTT; khóa bồi dưỡng cho đội

ngũ cán bộ công chức, viên chức (CBCCVC) về kỹ năng ứng dụng CNTT đáp

ứng yêu cầu công việc; khóa đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng số, kỹ năng phân tích

và xử lý dữ liệu cho CBCCVC để sẵn sàng chuyển đổi môi trường làm việc sang

môi trường số.

4. Nhiệm vụ được giao chủ trì thực hiện triển khai số hóa dữ liệu về nhà ở

đã cấp trước năm 2009:

3

Hiện Sở đang chờ hướng dẫn của Trung ương để thực hiện triển khai số

hóa dữ liệu về nhà ở đã cấp trước năm 2009, tổ chức thực hiện kết nối, chia sẻ

dữ liệu về nhà ở với CSDL đất đai quốc gia.

Sở Xây dựng báo để Sở Thông tin và Truyền thông biết, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, PTĐT, HCTH.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Quang Hải

		2023-06-26T15:54:19+0700
	Nguyễn Quang Hải

		2023-06-26T16:03:24+0700

		2023-06-26T16:03:25+0700

		2023-06-26T16:03:26+0700